
Determinazione Dirigenziale

N. 1528 del 03/09/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7210113)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REVISIONE GENERALE RETE 
SINCRONICA RIPETITORI PONTE RADIO IN USO AL CORPO DI 
POLIZIA DELLA CITTA METROPOLITANA FIRENZE CIG 
Z232E26A01

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18919 103 €  1.500,00

. 2020 18918 103 €  2.343,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESSO che: 

 presso la centrale operativa del  Comando di Polizia Provinciale è in uso un sistema di 

radiocomunicazione  che permette la costante comunicazione con le pattuglie operanti sul 

territorio, con radiolocalizzazione dei mezzi e visualizzazione su cartografia digitale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1528 del 03/09/2020

      1 / 6



 che tale sistema di radiocomunicazione opera attraverso una centrale fissa, il ponte radio e gli 

apparati ricetrasmittenti veicolari e portatili;

 la Città Metropolitana di Firenze ha ottenuto dal Ministero delle Comunicazioni una 

concessione (n°347125/PIT) per l’uso di una frequenza radio da utilizzarsi per l’esercizio delle 

attività di competenza; 

 il sistema di radio collegamento è attualmente veicolato da n° 8 stazioni ripetitrici ubicate 

presso vari siti del territorio;

Dato atto che, per il mantenimento in efficienza del sistema radio, indispensabile per 

funzionamento del Corpo di Polizia e l'attività di vigilanza sul territorio, è necessario provvedere 

periodicamente ad un intervento di revisione generale degli apparati ripetitori;

Ricordato che gli interventi di cui sopra prevedono operazioni particolari sui ripetitori (rimessa in 

passo dei parametri radioelettrici, centratura frequenze, potenza, sensibilità, transiti BF, controllo 

strumentale del R.O.S. delle antenne);

Richiamato  il decreto legge del  16 luglio 2020 , n. 76  (decreto semplificazioni) che stabilisce :

- all’art 1 comma 2 che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

- art 1 comma 3 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016.

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia del servizio in parola non rientra 

tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA e/o dalla centrale di 

committenza regionale;

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 

145 del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 

207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure per acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;

Richiamato inoltre il vigente Regolamento che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla 

determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1528 del 03/09/2020
      2 / 6



Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

Considerato che la ditta RC Radiocomunicazioni srl di Firenze è ditta specializzata del settore, 

patner autorizzato Motorola e che ha già operato sugli apparati ripetitori in oggetto.

Visto il preventivo  presentato in data 01.09.2020 dalla Ditta Rc Radiocomunicazioni srl con sede in 

via Dé Bernardi, 58 - Firenze P.Iva 02138700485, conservati agli atti dell’ufficio proponente, che 

propongono:

 revisione generale rete sincrona ripetitori, verifica e controllo batterie alimentazione 

emergenza con prova scarica batteria presso le postazioni di ubicazione dei ripetitori, prove 

funzionalità in campo, rimessa in passo parametri radioelettrici centratura frequenze transiti 

BF... per l’importo di € 3.150,00 +iva

Precisato che in caso di accertamento di guasti che prevedono sostituzione di componenti non 

inclusi nella voce sopra riportata verrà redatto un report con indicazione delle attività necessarie a 

cui dovra’ seguire preventivo per autorizzare la riparazione previo assunzione di impegno di spesa;

Valutato il preventivo di offerta pervenuto dalla Ditta RC Radiocomunicazioni srl di Firenze 

conforme nelle tempistiche di lavorazione standard e congruo nei prezzi 

Ritenuto per quanto sopra:

 di  impegnare la somma di €. 3.150,00 per Iva di legge a favore della Ditta  Rc 

Radiocomunicazioni srl con sede in via Dé Bernardi, 58 - Firenze P.Iva 02138700485,

 prevedere la copertura finanziari sul cap 18919 del bilancio di previsione 2020 per Euro 

1500,00 e per 9

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac: a

 a verificare la regolarità contributiva richiedendo il DURC numero protocollo inps n. 

2130787 scadenz. 14.10.2020

 a consultare il casellario ANAC dal quale in data 03.09.2020 non risultano annotazioni per 

l’operatore economico suddetto attinenti ai motivi di esclusione;

 a  richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del DPR n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 

all'art 80 Codice contratti conservata agli atti;

Precisato che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 in caso di accertamento del difetto dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 questa 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1528 del 03/09/2020

      3 / 6



Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale in 

misura pari al 10% del contratto;

 la ditta indicata ha trasmesso  l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione 

richiesta;

 l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG Z232E26A01 

 il servizio di revisione si concluderà entro 1-2 settimane dall’ordine salvo impedimenti 

all’accesso alle postazioni ripetitrici

 la presente spesa e' esigibile  per Euro 3.843,00 nell’anno 2020;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) 

che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati 

salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese 

liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

 il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della 

Macrostruttura

 organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1528 del 03/09/2020

      4 / 6



l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle 

Posizioni Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

 l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia 

Provinciale Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto 

Galeotti, con durata triennale;

Richiamati inoltre: 

 - il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019;- il Bilancio di previsione 2020/2022 

approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 91 del 18/12/2019; 

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di affidare alla Ditta Rc Radiocomunicazioni srl con sede in via Dé Bernardi, 58 - Firenze 

P.Iva 02138700485 la revisione generale della rete sincrona ripetitori del sistema radio 

collegamento e approvare la spesa complessiva pari ad euro 3.150,00 + iva (=Euro 

3.843,00);

2. di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del 

T.U.E.LL., in favore della ditta RC Radiocomunicazioni srl con sede in via Dé Bernardi, 58 

- Firenze P.Iva 02138700485  sul bilancio 2020 la somma di:

- Euro 1500,00 sul cap 18919

- Euro 2.343,00 sul cap 18918  che verrà allocato sul cap 18919 che troverà idonea capienza come 

da  variazione di bilancio in corso 

spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE.LL

3. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

4. di trasmettere il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            03/09/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1528 del 03/09/2020

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1528 del 03/09/2020

      6 / 6


